
COD. PRATICA: 2022-001-641  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 619         SEDUTA  DEL   22/06/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-641 

segue atto n. 619  del 22/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-641 

segue atto n. 619  del 22/06/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 333.548,95 assegnati con DPCM del 04/04/2022 quale quota spettante 2022 dell’incremento 

del “Fondo per il sostegno delle attività economiche colpite dall’emergenza epidemiologica” 
COVID-19 di cui all’articolo 26 del D.L. 22/03/2021, n.41 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del 
decreto-legge 27/01/2022, n.4, da destinare ad interventi in favore dei parchi tematici, acquari, 
parchi geologici e giardini;  

 euro 583.927,05 rivenienti da economie al 31/12/2021 di entrata a destinazione vincolata e delle 
correlate spese, di cui euro 240.440,55 relativi alla quota di cofinanziamento statale e euro 
343.486,50 relativi alla quota di cofinanziamento comunitaria del POR FESR 2014-2020, Azione 
2.3.1. “E-Government”, da iscrivere, sulla base del cronoprogramma di spesa, nell’esercizio 2022 
per euro 303.427,05 e nel 2023 per euro 280.500,00;  

 euro 94.104,48 assegnati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quale contributo 2022, 
2023 e 2024 in attuazione del decreto 19/05/2019, per interventi di manutenzione alloggi di 
proprietà dell’ATER regionale e dei Comuni, di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) del D.M. 
16/03/2015, da iscrivere, sulla base del cronoprogramma di spesa, per l’importo di euro 31.368,16 
in ciascuno degli esercizi 2022, 2023 e 2024;  

 euro 21.424.790,00 a valere sull’ anticipazione  del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2021-2027 di euro 27.700.000,00 assegnato alla Regione con Delibera CIPESS n.79 del 
22/12/2021 per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso, 



COD. PRATICA: 2022-001-641 

segue atto n. 619  del 22/06/2022 4 

ai sensi  dell’ articolo 1, comma 178, lettera d), della legge 178/2020, da iscrivere in bilancio in 
attuazione di quanto disposto con D.G.R. 499 del 25/05/2022 in quanto la relativa assegnazione è 
da ritenersi definitiva e si è avuto il riscontro, con esito positivo, delle verifiche di cui al punto 1.5 
della medesima Delibera CIPESS 79/2021. Sulla base di quanto richiesto dall’ Autorità regionale  
Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione, l’importo complessivo di euro 21.424.790,00 viene 
iscritto, sulla base del cronoprogramma di spesa stimato, per euro 7.358.256,40 nell’esercizio 
2022, per euro 10.369.897,60 nel 2023 e per euro 3.696.636,00 nel 2024;  

 euro 25.000,00 versati dai soggetti richiedenti l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), di cui 
al D.Lgs. n. 128/2010, per le spese di istruttoria e rilascio delle autorizzazioni.  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-641 

segue atto n. 619  del 22/06/2022 5 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-641 

segue atto n. 619  del 22/06/2022 6 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
333.548,95 333.548,95 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 7.693.051,61 7.693.051,61 10.681.765,76 3.728.004,16 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0300

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE
25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
2 3.199.672,00 3.199.672,00 4.799.508,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
02

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

2 31.368,16 31.368,16 31.368,16 31.368,16

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
2 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 

LA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 758.584,40 758.584,40 1.370.389,60 1.296.636,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 1 333.548,95 333.548,95 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 3.703.427,05 3.703.427,05 4.480.500,00 2.400.000,00

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16 TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 333.548,95 333.548,95 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 7.514.565,11 7.514.565,11 10.516.765,76 3.728.004,16 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 05 178.486,50 178.486,50 165.000,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0300

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE
12 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.199.672,00 3.199.672,00 4.799.508,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 31.368,16 31.368,16 31.368,16 31.368,16

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
2 2.02

INVESTIMENTI FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

LA TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 758.584,40 758.584,40 1.370.389,60 1.296.636,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 333.548,95 333.548,95 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.703.427,05 3.703.427,05 4.480.500,00 2.400.000,00

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01831_E

FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE PARTICOLARMENTE 

COLPITE DALL'EMERGENZA  

EPIDEMIOLOGICA, ART. 26  DEL D.L. 

22/03/2021, N.41 E ART. 8DEL D.L. 

25/05/2021 , N.73 - TRASF. CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI -(RIF. CAP. 03044_S)

E.2.01.01.01.000 333.548,95 333.548,95 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 01825_E

RISORSE  DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI 

DI PROPRIETA' DELL'ATER REGIONALE E 

DEI COMUNI -INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ART. 2, 

C.1, LETTERA B) D.M. 16/03/2015 - 

CONTR.INVEST. DA AMM. CENTRALI

E.4.02.01.01.000 31.368,16 31.368,16 31.368,16 31.368,16 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 02995_E

POR FESR 2014-2020: QUOTA NAZIONALE -

C/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 124.940,55 124.940,55 115.500,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
05 1.10 02996_E

POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA- C/CAPITALE
E.4.02.05.03.000 178.486,50 178.486,50 165.000,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10

03832_E 

(N.I.)

FSC 2021-2027- PARTE INVESTIMENTI -  

DELIBERA CIPESS N.79/2021 - (RIF. CAPP. 

09242_S; 7147_S; 8006_S)

E.4.02.01.01.000 7.358.256,40 7.358.256,40 10.369.897,60 3.696.636,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0300

ALTRI 

TRASFERIMENTI IN 

CONTO CAPITALE

12 1.10 A2538_E

VERSAMENTI DELLE IMPRESE PER LE SPESE 

DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 

AMBIENTALE (A.I.A.) AI SENSI DEL D.LGS. 

3/04/2006 N. 152 E S.M.I. - (RIF. CAPP. 

C4810_S; N4810_S)

E.4.03.12.99.000 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16 TOTALE VARIAZIONE



2 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 4.00 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
03044_S

UTILIZZO FONDO PER IL SOSTEGNO 

DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

PARTICOLARMENTE COLPITE 

DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA, 

ART. 26  DEL D.L. 22/03/2021, N.41E 

ART. 8 DEL D.L. 25/05/2021 , N.73 - 

TRASF.CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE -(RIF. CAP. 01831_E)

U.1.04.03.01.000 333.548,95 333.548,95 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE 

E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-

POPOLARE

2 3.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06999_S

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ALLOGGI DI 

PROPRIETA' DELL'ATER REGIONALE E 

DEI COMUNI -INTERVENTO DI 

RIPRISTINO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA - ART. 2, C.1, 

LETTERA B) D.M. 16/03/2015) -

CONTRIB. INVEST. AMMIN. LOCALI - 

(RIF. CAP. 01825_E)

U.2.03.01.02.000 31.368,16 31.368,16 31.368,16 31.368,16

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

B6746/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione ex 

legge183/87- CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI AMM.NI LOCALI. (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 77.000,00 77.000,00 115.500,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6746/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione ex 

legge183/87- CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI IMPRESE 

CONTROLLATE. (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.03.01.000 47.940,55 47.940,55 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

B6746/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Finanziamento con 

Fondi comunitari  FESR-CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI AMM.NI LOCALI. 

(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 110.000,00 110.000,00 165.000,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.11 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6746/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 2.3.1. 

E-GOVERNMENT-Finanziamento con 

Fondi comunitari  FESR-CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI IMPRESE 

CONTROLLATE. (RIF. CAP.02996_E)

U.2.03.03.01.000 68.486,50 68.486,50 0,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

09242_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021-UMBRIAPERTA:BANDO 

PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE 

RICETTIVE - CUP PRATT30136_UM - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE - (RIF. CAP. 

03832_E)

U.2.03.03.01.000 3.199.672,00 3.199.672,00 4.799.508,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMI

CO E LA 

COMPETITIVIT└

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08006_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021- AVVISO A SOSTEGNO 

DEI PROGETTI DI RICERCA E 

SVILUPPO - CUP PRATT30137_UM - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

ALTRE IMPRESE - (RIF. CAP. 

03832_E)

U.2.03.03.03.000 1.600.000,00 1.600.000,00 2.400.000,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMI

CO E LA 

COMPETITIVIT└

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

A8006_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021- INVESTIMENTI 

INNOVATIVI MPRESE - CUP 

PRATT30138_UM - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE - (RIF. CAP. 03832_E)

U.2.03.03.01.000 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 2.400.000,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07147_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021- INTERVENTI FRANE - 

CUP D97H14001890002 - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - (RIF. 

CAP. 03832_E)

U.2.03.01.02.000 20.000,00 20.000,00 278.000,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

A7147_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021- OPERE IDRAULICHE - 

CUP E11B21001860002 - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - (RIF. 

CAP. 03832_E)

U.2.03.01.02.000 738.584,40 738.584,40 492.389,60 1.230.974,00



3 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

B7147_S (N.I.)

FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 

N. 79/2021- INTERVENTI FRANE - 

CUP F41B21002090002 - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - (RIF. 

CAP. 03832_E)

U.2.03.01.02.000 0,00 0,00 600.000,00 65.662,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

2 3.07 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

N4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I. (RIF. CAP. A2538_E) - 

HARDWARE

U.2.02.01.07.000 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

8.051.600,56 8.051.600,56 10.681.765,76 3.728.004,16 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

333.548,95
333.548,95

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
159.251.656,80
219.330.005,66

159.585.205,75
219.663.554,61

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

333.548,95
333.548,95

215.465.914,53
276.738.228,96

215.799.463,48
277.071.777,91

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.693.051,61
7.693.051,61

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
337.582.529,38
484.258.899,54

345.275.580,99
491.951.951,15

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE
37.760,75
76.904,00

62.760,75
101.904,00

0300

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.718.051,61
7.718.051,61

360.636.862,86
507.413.149,00

368.354.914,47
515.131.200,61

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.051.600,56
8.051.600,56

4.328.923.531,36
5.114.031.607,41

4.336.975.131,92
5.122.083.207,97

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.051.600,56
8.051.600,56

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.199.672,00
3.199.672,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4.763.524,25
3.401.279,53

7.963.196,25
6.600.951,53

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.199.672,00
3.199.672,00

12.756.121,60
10.004.100,72

15.955.793,60
13.203.772,72

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.199.672,00
3.199.672,00

21.487.571,00
18.648.566,86

24.687.243,00
21.848.238,86

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.368,16
31.368,16

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
40.673.636,36
35.903.624,16

40.705.004,52
35.934.992,32

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.368,16
31.368,16

49.810.305,84
44.595.058,11

49.841.674,00
44.626.426,27

02

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.368,16
31.368,16

95.878.464,95
72.121.513,58

95.909.833,11
72.152.881,74

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
12.432.522,16
8.859.198,53

12.457.522,16
8.884.198,53

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

20.004.963,26
16.002.677,74

20.029.963,26
16.027.677,74

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

758.584,40
758.584,40

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
22.289.647,82
21.292.126,14

23.048.232,22
22.050.710,54

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

758.584,40

758.584,40

22.618.133,15

21.650.009,41

23.376.717,55

22.408.593,81

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

783.584,40
783.584,40

62.970.537,65
56.255.966,73

63.754.122,05
57.039.551,13

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

333.548,95
333.548,95

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
12.540.253,55
13.544.175,42

12.873.802,50
13.877.724,37

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

333.548,95
333.548,95

15.686.941,13
17.197.075,05

16.020.490,08
17.530.624,00

01

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.703.427,05
3.703.427,05

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
40.565.557,82
38.358.071,42

44.268.984,87
42.061.498,47

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.703.427,05
3.703.427,05

46.365.331,01
44.408.859,81

50.068.758,06
48.112.286,86

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.036.976,00
4.036.976,00

63.274.469,55
63.190.642,74

67.311.445,55
67.227.618,74

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.051.600,56
8.051.600,56

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.051.600,56
8.051.600,56

4.328.923.531,36
5.114.031.607,41

4.336.975.131,92
5.122.083.207,97

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	1_DGR_N_619_DEL_22_06_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


